PAGE
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 июля 2002 г. № 28"А"

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БАНКА ДАННЫХ ОБ УСЫНОВЛЕНИИ (УДОЧЕРЕНИИ) ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ПОЛЬЗОВАНИЯ ИМ

В соответствии со статьей 117 Кодекса Республики Беларусь о браке и семье Министерство образования Республики Беларусь постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования республиканского банка данных об усыновлении (удочерении) детей, оставшихся без попечения родителей, и пользования им.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главное управление социальной и воспитательной работы (Бутрим Г.А.).

Министр                                                                          П.И.БРИГАДИН

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования республиканского банка данных

об усыновлении (удочерении) детей, оставшихся без

попечения родителей, и пользования им

1. Положение о порядке формирования республиканского банка данных об усыновлении (удочерении) детей, оставшихся без попечения родителей, и пользования им (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 117 Кодекса Республики Беларусь о браке и семье.

2. Республиканский банк данных об усыновлении (удочерении) детей, оставшихся без попечения родителей (далее - республиканский банк данных об усыновлении детей), представляет собой централизованный учет сведений о детях, оставшихся без попечения родителей, сформированный на основании данных органов опеки и попечительства, организаций здравоохранения.

Целями формирования республиканского банка данных об усыновлении детей и пользования им являются:

осуществление учета детей, оставшихся без попечения родителей;

организация устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью граждан Республики Беларусь;

организация передачи детей, оставшихся без попечения родителей, на усыновление иностранным гражданам или лицам без гражданства, не являющимся родственниками детей, по истечении шести месяцев со дня постановки этих детей на централизованный учет в республиканском банке данных об усыновлении детей в случаях, если не представилось возможным передать их на усыновление гражданам Республики Беларусь либо на усыновление их родственникам независимо от гражданства и места жительства этих родственников;

создание условий для реализации прав граждан, желающих принять детей на воспитание в свои семьи, на получение полной и достоверной информации о детях, оставшихся без попечения родителей.

3. Обязательными требованиями к формированию республиканского банка данных об усыновлении детей и пользованию им являются:

полнота и достоверность документированной информации о детях, оставшихся без попечения родителей;

защита документированной информации о детях от утечки, хищения, утраты, подделки, искажения и несанкционированного доступа к ней;

использование информации о детях, оставшихся без попечения родителей, и гражданах, желающих принять детей на воспитание в свои семьи, исключительно в целях, определенных настоящим Положением.

4. Формирование республиканского банка данных об усыновлении детей и пользование им осуществляет учреждение "Национальный центр усыновления Министерства образования Республики Беларусь" (далее - Национальный центр усыновления).

5. На централизованный учет в республиканский банк данных об усыновлении детей вносятся сведения о детях, оставшихся без попечения родителей, единственный (один) или оба родителя которых:

умерли;

лишены родительских прав;

отказались от воспитания ребенка и дали согласие на его усыновление;

признаны в судебном порядке недееспособными, безвестно отсутствующими или умершими;

неизвестны;

более шести месяцев не проживают совместно с ребенком, несмотря на предупреждение органов опеки и попечительства не принимают участия в его воспитании и содержании, не проявляют в отношении ребенка родительского внимания и заботы.

6. Руководители детских интернатных учреждений (домов ребенка, детских домов всех типов, школ-интернатов), в которых находятся дети, оставшиеся без попечения родителей, обязаны в семидневный срок со дня, когда им стало известно, что ребенок может быть передан на воспитание в семью, направить в орган опеки и попечительства по месту своего нахождения личную карточку ребенка, оставшегося без попечения родителей и подлежащего усыновлению, по форме ЛКР-У согласно приложению (далее - личная карточка ребенка).

Орган опеки и попечительства при поступлении сведений о детях, оставшихся без попечения родителей, обеспечивает их устройство в течение месяца на воспитание в семью. При невозможности передать ребенка на воспитание в семью орган опеки и попечительства направляет личную карточку ребенка по истечении месячного срока в Национальный центр усыновления.

Личная карточка ребенка подписывается руководителем детского интернатного учреждения и работником органа опеки и попечительства по месту его нахождения, ответственным за охрану прав детей.

К личной карточке ребенка прикладывается его фотография.

В дальнейшем орган опеки и попечительства направляет в Национальный центр усыновления фотографии детей, оставшихся без попечения родителей и подлежащих усыновлению:

в возрасте до трех лет - один раз в год;

в возрасте от трех до восемнадцати лет - один раз в три года.

Копия личной карточки ребенка хранится в органе опеки и попечительства и в личном деле ребенка детского интернатного учреждения, в котором он находится.

Предоставление сведений о детях, оставшихся без попечения родителей, в Национальный центр усыновления не освобождает органы опеки и попечительства от обязанности по устройству или организации устройства таких детей на воспитание в семьи граждан Республики Беларусь.

7. Руководители организаций здравоохранения (территориальных медицинских объединений, больниц и родильных домов), в которых выявлены дети, оставшиеся без попечения родителей, обязаны в семидневный срок со дня, когда им стало известно, что ребенок может быть передан на усыновление, направить в орган опеки и попечительства по месту своего нахождения и Национальный центр усыновления личную карточку ребенка. В этом случае личную карточку ребенка подписывает руководитель организации здравоохранения.

8. Национальный центр усыновления вносит сведения о детях, оставшихся без попечения родителей, полученные от органов опеки и попечительства, организаций здравоохранения, на централизованный учет в республиканский банк данных об усыновлении детей.

Сведения формируются в форме личной карточки ребенка по областям в алфавитном порядке. Аналогичная информация содержится на магнитных носителях.

9. Датой постановки ребенка на централизованный учет считается дата внесения Национальным центром усыновления личной карточки ребенка в республиканский банк данных об усыновлении детей.

10. Об изменениях в правовом статусе, переводе в другие интернатные учреждения и иных изменениях в данных детей, оставшихся без попечения родителей, сведения о которых внесены в республиканский банк данных об усыновлении детей, органы опеки и попечительства в письменном виде в семидневный срок информируют Национальный центр усыновления.

На основании полученных данных, указанных в части первой настоящего пункта, Национальный центр усыновления вносит соответствующие изменения в личную карточку ребенка. При достижении ребенком 18 лет, вступлении в законную силу решения суда об усыновлении ребенка, смерти ребенка или иных случаях, когда отпадают правовые основания для усыновления ребенка в порядке, установленном законодательством, сведения о таком ребенке исключаются из республиканского банка данных об усыновлении детей, но при этом сохраняются в архиве.

11. Национальный центр усыновления:

ведет учет сведений об обратившихся гражданах, желающих принять ребенка на воспитание в свою семью;

знакомит граждан, желающих принять ребенка на воспитание в свою семью, с порядком предоставления сведений о ребенке, оставшемся без попечения родителей, находящихся в республиканском банке данных об усыновлении детей, с перечнем документов, которые следует представить гражданам для получения таких сведений о ребенке;

предоставляет гражданам, желающим принять ребенка на воспитание в свою семью, информацию о соответствующих нормативных правовых актах, справочные материалы;

консультирует граждан по вопросам устройства на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей;

проводит психологическое обследование граждан, желающих принять ребенка на воспитание в свою семью, с целью определения их пригодности к воспитанию ребенка;

рассматривает документы граждан, желающих принять ребенка на воспитание в свою семью;

документирует информацию о гражданах, желающих принять ребенка на воспитание в свою семью;

предоставляет гражданам, желающим принять ребенка на воспитание в свою семью, сведения о детях, внесенные в республиканский банк данных об усыновлении детей;

выдает гражданам, желающим принять ребенка на воспитание в свою семью, направление на посещение выбранного ими ребенка, оставшегося без попечения родителей, и информирует об этом орган опеки и попечительства по месту нахождения ребенка;

организует работу по информированию населения Республики Беларусь о детях, оставшихся без попечения родителей и подлежащих усыновлению;

совместно с органами опеки и попечительства осуществляет координацию работы по организации устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан Республики Беларусь.

12. Национальный центр усыновления осуществляет контроль за соблюдением органами опеки и попечительства, детскими интернатными учреждениями и организациями здравоохранения, в которых находятся дети, оставшиеся без попечения родителей, порядка и сроков представления сведений о детях в республиканский банк данных об усыновлении детей.

Личная карточка ребенка, оформленная с нарушением установленных требований, возвращается Национальным центром усыновления в орган опеки и попечительства или организацию здравоохранения в 3-дневный срок со дня ее получения для оформления в установленном порядке.

Ответственность за нарушение порядка и сроков передачи сведений о детях, оставшихся без попечения родителей, в республиканский банк данных об усыновлении детей несут соответствующий орган опеки и попечительства и организация здравоохранения, в которых находится ребенок, оставшийся без попечения родителей.

13. Национальный центр усыновления ежегодно проверяет соответствие количества детей, состоящих на учете в республиканском банке данных об усыновлении детей, количеству детей, оставшихся без попечения родителей и подлежащих усыновлению, находящихся в детских интернатных учреждениях, организациях здравоохранения и других аналогичных учреждениях, в которых находятся дети, оставшиеся без попечения родителей и подлежащие усыновлению.

14. Национальный центр усыновления направляет информацию о результатах проверок руководителям органов опеки и попечительства и в Министерство образования Республики Беларусь для принятия соответствующих мер.

15. Контроль за соблюдением Национальным центром усыновления порядка формирования республиканского банка данных об усыновлении детей и пользования им осуществляет Министерство образования Республики Беларусь.
                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                 Постановление

                                                 Министерства

                                                 образования

                                                 Республики Беларусь

                                                 20.07.2002 № 28"А"

                                                         Форма ЛКР-У

:--------:

:Место   :            ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА РЕБЕНКА,

:для фото:      оставшегося без попечения родителей

:--------:           и подлежащего усыновлению

       Дата введения информации в республиканский банк данных

                      "__" ___________ ____ г.

           (заполняется Национальным центром усыновления)

                                                           :-------:

___________ _______________________________________________:       :

 (область)                     (район)                     :Пол М/Ж:

__________________ ________________________________________:       :

(населенный пункт)   (наименование учебно-воспитательного  :       :

                      заведения)                           :-------:

------:------------------:-----------------------------------------:

      :   Наименование   :        Код и значение показателя        :

      :   показателя     :                                         :

------:------------------:-----------------------------------------:

   1  :Фамилия, имя,     :                                         :

      :отчество          :                                         :

------:------------------:-----------------------------------------:

   2  :Дата рождения     :   "__" _____________________ ____ г.    :

------:------------------:-----------------------------------------:

   3  :Место рождения    :                                         :

------:------------------:-----------------------------------------:

   4  :Национальность    :1 - белорус; 2 - русский; 3 - цыган;     :

      :                  :4 - поляк; 5 - еврей; 6 - другая         :

      :                  :национальность                           :

------:------------------:-----------------------------------------:

   5  :Состояние здоровья:1 - здоров; 2 - диагноз:                 :

------:------------------:-----------------------------------------:

   6  :Дата прибытия в   :                                         :

      :учреждение        :"__" _____________________ ____ г.       :

------:------------------:-----------------------------------------:

------:------------------------------------------------------------:

      :       Сведения о родителях, родных братьях и сестрах       :

      :--------:--------:------------:--------:--------------------:

      :        :        :Состояние   :Домашний:                    :

   7  :Фамилия,:Дата    :здоровья.   :адрес,  :Знаком (поддерживает:

      :имя,    :рождения:Умственное и:место   :отношения) Да/Нет   :

      :отчество:        :физическое  :работы  :                    :

      :        :        :развитие    :        :                    :

------:--------:--------:------------:--------:----------:---------:

Отец  :        :        :            :        :    Да    :   Нет   :

------:--------:--------:------------:--------:----------:---------:

Мать  :        :        :            :        :    Да    :   Нет   :

------:--------:--------:------------:--------:----------:---------:

Братья:        :        :            :        :    Да    :   Нет   :

------:--------:--------:------------:--------:----------:---------:

Сестры:        :        :            :        :    Да    :   Нет   :

------:--------:--------:------------:--------:----------:---------:

------:----------:----:--------------------------------------------:

   8  :Отношения :мать:1 - умерла; 3 - лишена родительских прав;   :

      :ребенка с :    :4 - признана недееспособной решением суда;  :

      :родителями:    :5 - признана безвестно отсутствующей; 7 -   :

      :          :    :дала согласие на усыновление; 8 - наличие   :

      :          :    :акта о подкидывании ребенка                 :

      :          :    :                                            :

      :          :отец:1 - умер; 3 - лишен родительских прав; 4 -  :

      :          :    :признан недееспособным решением суда; 5 -   :

      :          :    :признан безвестно отсутствующим; 7 - дал    :

      :          :    :согласие на усыновление; 9 - ребенок рожден :

      :          :    :вне брака                                   :

------:----------:----:--------------------------------------------:

------:------------------:-----------------------------------------:

   9  :Дополнительные    :                                         :

      :сведения о ребенке:                                         :

------:------------------:-----------------------:--------:--------:

  10  :Дата определения правового статуса,       :Мать    :        :

      :необходимого для усыновления (дата лишения:        :        :

      :родителей родительских прав, заявления о  :Отец    :        :

      :согласии на усыновление и др.)            :        :        :

------:------------------------------------------:--------:--------:

Учреждение ____________________                      _______________

           (должность, подпись)                       (И.О.Фамилия)

                     М.П.

________________

     (тел.)

_________________

(дата заполнения)

Орган опеки ____________________                      _______________

            (должность, подпись)                       (И.О.Фамилия)

                      М.П.

________________

     (тел.)

_________________

(дата заполнения)